
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491  63Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

                                DIÁRIA 
PORTARIA Nº 212/2017 – GAB/IMETROPARA/

INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei 
Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 
de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Tomé Açú, Acará, Concórdia do Pará, Bujarú e 
Baião
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Jorge Luiz Alves de Albuquerque / Matricula: 
018
Servidor: Augusto Cézar da Silva / Matricula: 016
Período: 06/11 a 22/11/2017 – 16,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                  DIÁRIA

PORTARIA Nº 214/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei 
Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto governamental publicado no DOE n° 32.995 de 20 
de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Santarém
Objetivo: Executar Serviço de Fiscalização Metrológica em 
Instrumento de Pesar e Medir.
Servidor: Emerson Fábio Leite da Silva / Matricula: 268
Período: 05/11 a 11/11/2017 – 6,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 244519

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°142/2017 Objetivo: Simplificar e 
racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando 
o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor. 
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Município 
de Mocajuba CNPJ: 05.846.704/0001-01 Vigência: 
01/11/2017 a 01/11/2022. Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 244007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 652/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 

DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 06/2017/
DIRAD, de 01/11/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, ocupante do Cargo de 
Secretário de Gabinete, para responder pela Coordenadoria 
de Suprimento e Patrimônio – CPAT, no período de 
01/11/2017 a 30/11/2017, com ônus para esta SEDOP, 
em razão da titular a servidora RITA DE CASSIA BOZI, 
matrícula nº. 8007241/4, estar respondendo pela Diretoria 
Administrativa.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 244490
PORTARIA Nº. 653/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 05/2017/
DIRAD, de 01/11/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, interinamente, a no período de 01/11/2017 a 
30/11/2017; a servidora RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula 
nº. 8007421/4, para responder pelo Cargo de Diretor 
Administrativo, com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de 
suas atribuições, devido o titular estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 244494
PORTARIA Nº. 654/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 
2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2017/
DIFIS, de 24/10/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
GUILHERME KOS SEIXAS, matrícula nº. 5479/1, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 244520

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Nova Esperança de Piriá– CNPJ 
84.263.862/0001-05

Objeto do Convênio: Implantação SAA, capacitação, 
reserva e rede de distribuição no bairro Franklândia no 
município de Nova Esperança de Piriá, neste Estado. 
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/10/2017 a 25/03/2018
Data da Assinatura: 25/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 244036

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 651/2017, DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/468382, de 01/11/2017
Servidor: Jesus Castanheira Branco Pereira
Matrícula: 5918579/1
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Vistoriar as obras de Construção do UIPP , Feira 
do Produtor (Convênio 04/2014),  e Obra de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação em (FDR).
Período:06 a 09/11/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Marabá, Palestina do Pará, Jacundá e Tucuruí
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO 
CARMO

Protocolo: 244255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Tv. do Chaco, 2158 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
EXTRATO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 003/2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, 
da Constituição e considerando os princípios que regem 
a administração pública, em especial, os da legalidade e 
publicidade.
RESOLVE: 
TORNA PÚBLICO o resultado do PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO SIMPLIFICADO nº 003/2017 - SEDOP, para 
provimento de 01 vaga temporária de nível superior;
DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br o candidato 
aprovado;
CONVOCAR o candidato aprovado, comparecerem no dia 
08/11/2017, no horário de 14h às 17h, na Tv. do Chaco, 
2158 – Bairro: Marco munido da documentação exigida 
(original e cópia) no Anexo VII do presente Edital, para 
assinatura do contrato administrativo temporário.
Belém, 01 de novembro de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 244479

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 48/2017.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a 
locação do imóvel situado na Avenida Nossa Senhora 
Santana S/N, Cento, CEP: 68564-000, cidade de Santa 


